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Слика 1. Картограф, „Проба пера“, мастило на папиру, 21 х 
12 cm, 1991. година, Архив Тајног удружења широм света 
развејаног саћа Вавилонске библиотеке.

Вредан је пехара навршитог искреним признањем добар 
обичај старих картографа да пре но што се лате писа­
ња карата на првом листу стрпљиво „покусе“ перо 
– не само да би прибор и руку пробали, него и зато да 
би намернику са неколико речи олакшали сналажење у 
ономе што га очекује. Како је перо ваљано – ево, радо­
сти, пред њим већ безглаво узмиче кукавна Празнина 
– тако остаје да се нешто (не и превише) открије о 
замисли која га води. Можда толико да стане на испру­
жен длан: наредна педесет два надземна поглавља, педе­
сет два ходника катакомби напомена и педесет две 
скромно урамљене слике не образују само простор за 
читање. Назначеним подручјем намерник може и да се 
креће – дуж обележених и необележених стаза, залазе­
ћи у постојеће или непостојеће пределе, заронивши да 
види дно воде, сагнувши се да осмотри згодну травку, 
пропевши се на прсте да разгледа облаке... И овде, јер 
су и реке некада биле капи, а и друмови су спочетка 
путељци, још само то да намерник у том ходу може да 
саставља један мали Атлас. Дабоме, састављачева је 
ствар како ће употребити расположиву грађу, којим ће 
редом зидати, куда полагати фуге, где отварати про­
зоре, колико ће Атлас украсити сопственом маштом. 
Картограф се нада да би се од понуђеног могао саздати 
конак богат обилним погледом. Ипак, ни за осмех не би 
био мање задовољан да састављач, макар накратко, од 
приложеног подигне само удобно, топло преноћиште.
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РЕЧ ЗАХВАЛНОСТИ

Предео уз сам почетак, док су очи намерника 
одморне, картограф жели да искористи као згодно 
место и часак даривања. Пролећни стручак најлеп­
ше захвалности најмање је што заслужују сви они 
који су подржали припрему грађе унете у овај Атлас.

Састављачу понуђене на повезивање, изложене 
просторе марљиво су увећале или употпуниле број­
не домаће и стране установе: Краљевско географско 
друштво из Лондона, Народна библиотека Срби­
је из Београда, Галерија Уфици из Фиренце, Музеј 
текстила из Вашингтона, Кинеска колекција Музеја 
оријенталног института из Чикага, Третјаковска 
галерија из Москве, Државни архив из Венеције, 
Дворана свежине дворца Ескоријал, Метрополитен 
музеј из Њујорка, Гази-Хусревбегова библиотека 
из Сарајева, Галерија огледала из Женеве, Краљев­
ски музеј лепих уметности из Брисела, Астроном­
ска опсерваторија из Београда, Ризница Топка­
пи Сараја из Цариграда, Музеј стакла из Мурана, 



Горан Петровић16

Југословенска кинотека из Београда, Институт за 
чаробњаштво из Лагоса, Прадо музеј из Мадрида, 
Ботанички одсек Академије на невидице из Лењин­
града, Музеј путовања из Делхија, Комесаријат за 
паркове, траве и споменике из Града, Кабинет мапа 
и глобуса Народне библиотеке Србије из Београда, 
Сведржавни легат снова из Париза, Музеј играчака 
из Михелштата, Национална галерија портрета из 
Лондона, Египатски музеј из Каира, Универзитетска 
библиотека из Рима, манастир Грачаница, Јеврејски 
музеј из Франкфурта, NASA центар за испитивање 
простора из Милвокија, Збирка Државног музичког 
конзерваторијума из Берлина, Галерија самоуких 
ликовних уметника из Светозарева, Министарство 
за старине из Адис Абебе, Читаоница Британског 
културног центра из Београда, Музеј Српске право­
славне цркве из Београда, Галерија Нуњо Гонсалвес 
из Лисабона, Музеј примењене уметности номада из 
Алжира, Картотека једног министарства из Пари­
за, Галерија калиграфије из Сремских Карловаца, 
Велики музеј папирне чипке, лампиона и змајева 
из Пекинга и Архив Тајног удружења широм света 
развијеног саћа Вавилонске библиотеке.

Наравно, богатство свих ових институција не би 
било од користи да свесрдну помоћ нису пружи­
ли кустоси, алхемичари, картоманти, историчари, 
шамани, музиколози, астрономи, фотографи, орни­
толози, звездочаци, археолози, ткачи, кабалисти, 
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везиље, златари, географи, грнчари, спиритисти, 
архивари, библиотекари, космографи, демонолози, 
документаристи, новинари, жреци, рестауратори, 
цртачи, тумачи снова, негроманти, биолози, архи­
текте, рашљари и други који су картографа, струч­
ним примедбама, усмеравали на исправне путеве 
проучавања набројаних фондова.

Овоме, свакако, ваља придружити и нарочиту 
захвалност оним приватним колекционарима који 
су картографу љубазно омогућили увид у садржаје 
својих збирки.

Такође, картограф не може да заборави показано 
стрпљење преводилаца, добронамерност савета сво­
јих колега, охрабрујуће речи пријатеља, неопходну 
помоћ породице – све од великог, каткад и пресуд­
ног значаја за превазилажење тешкоћа искрслих у 
току рада.

На крају, картограф се посебно захваљује саста­
вљачу или намернику (већ како он жели), јер би без 
њега ова грађа то и остала; дакле, не би била целина 
– ни Атлас, ни конак, него прости збир поглавља, 
напомена и илустрација између којих расту листо­
ви папрати, на чије стране пристаје маховина, где 
самују, тужне речи бесцветнице.

У пролеће	 Картограф





ПЛАВО КАО ПОСЛЕДИЦА  
ЈЕДНОГ УСПЕШНОГ ПОСЛА

Упркос Сашином озбиљном упозорењу да би 
било разборито сачекати и мишљење одсутних, 
још истог јутра смо усидрили скалу радио-апарата 
посред жубораве музике, попили по чашицу кај­
сијеваче за добар почетак и приступили спровође­
њу договора. Мушкарцима нису стигли да спадну 
засукани рукави, а сав намештај из просторија на 
спрату већ се налазио у приземљу. Жене су облетале 
унаоколо брижно склањајући ломљиве предмете: 
посуђе, вазе, украсне тањире, боце, слике, тестије, 
стоне лампе, огледала, медаљоне, саксије, врчеве, 
порцеланске фигурице; уопште – све оно што нема 
навику да се сели, па се тада (и при најмањем поме­
рању) намерно крњи или још пакосније пуца.

Сасвим обузети убеђењем да смо се прихватили 
значајног подухвата, није било изводљиво сетити се 
свега – на напор смо потпуно заборавили. Можда 
је зато таваница срушена пре но што се подне 
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разлистало у поподне. Речју – грашчице зноја су се 
котрљале низ наша чела, фина прашина малтера се 
још хватала међу трепавице, пуцање кровне трске 
није стизало да се слегне у ушима, а уз подножје куће 
су се црвенеле високе купе скинутог црепа.

Одозго, са улице, допирао је жамор узнемирених 
суграђана. Људи су стајали међусобно се сашапта­
вајући и рукама упирући час ка нама, час ка попри­
личном комаду таванске таме1 што се уз шкрипу 
лено опраштао од косника и греда, да би напокон 
уловљен снажном матицом ветра без трага нестао у 
виру даљине. Иако обавијен хват дебелом недоуми­
цом (и најшири ветар је беспомоћан пред тежином 
неразбора), окупљени свет није ништа схватао нити 
питао (као да ми не бисмо одговорили), све док се 
из строгих и забринутих лица није издвојило оно 
за осмех уочљивије – стално власништво поштара 
Спиридона.

– Хеј, ви горе! – довикнуо нам је он пропињући се 
на прсте. – Комшије, срећан посао, куда са кровом?

– Срећом ти се вратило, мењамо му боју! – пока­
зао је Богомил тачно на рогове свода. – Ове године 
наш кров ће бити, тако да кажем: плав!

Поштар Спиридон се без милости лупнуо по челу, 
вероватно пребацујући себи – како то да и сам није 
разумео сврху тако очигледних радова, па се после 
краћег разгледања спустио на висину згранутих 
посматрача.
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– Народе, ствар је јасна, људи мењају кров! – поно­
сно је он пренео неупућенима све што је уздигнут 
на прсте сазнао. – Било црвено, сада плаво. Уместо 
црепа ставили небо. Више нема шта да се види, спо­
којно можете својим кућама.

И тако је предвече, док је дан прикупљао лати­
це, док смо ми износили шут, уклањали заостале 
одломке таванске таме, чистили паркет и полако 
враћали намештај, свет почео да се разилази са 
улице, све укрштајући прсте, слежући раменима, 
злобно коментаришући виђену лудост или презриво 
окрећући главе од нашег дома.2

А тамо, на спрату, тек неколико метара изнад 
тужне нераспознајице, ми смо посао приводили 
крају. Све је било као и јутрос пошто је једна ста­
ринска комода, на коју смо поставили обичан сат 
сунчаник, заузела своје пређашње место. (Све је 
било баш као и јутрос – само што наша кућа више 
није имала кров.)

Како су нам се очи пуниле новим изгледом ста­
ништа, тако нам се телима разливао талас пријат­
них срси. Признање целокупној акцији, мада и даље 
уверена да је требало сачекати одсутне, изразила 
је чак и Саша. Прославу краја радова уприличену 
у највећој соби на спрату, лично је улепшала рас­
плитањем косе.

Нешто касније, сличан паробродском точку са 
раскошним паоцима, у модри квадрат нове таванице 
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упловио је пун месец. Кренули смо на заслужени 
починак тек када су његове сребрне лопатице захва­
тиле више од половине ноћи. Ослушкујући пљу­
скање неба, решен да бди, у отвореној соби остао 
је само Потковичар.

1 О тами подрумској и таванској

Просто је невероватно како човек добровољно при­
стаје да најдужи део свог кратког века проведе изме­
ђу две таме. Наивно верујући да га чува солидност 
израде пода и кровних греда, он и не размишља о 
погубности таквог начина живота. Истина, ретко 
када се догоди да упадне у подрумску таму, или да му 
се на главу сручи она таванска. Смрт звана Гризоду­
шица има споре ципеле, пелерину од тишине и при­
творну маску. Наиме, подмукле магнетне силе, које 
владају и између две наведене таме, узрокују њихо­
во лагано, али зато неумољиво привлачење. Време­
ном удобно човеково станиште постаје доживотна 
клопка. Тада, приклештен у сопственој кутијици, он 
увиђа фаталност заблуде, но обично нема довољ­
но снаге да се из ње избави, па очајнички цимајући 
шчепаном душом у грозној ступици скончава телом. 
(Према Енциклопедији Serpentiana, поглавље „Обич­
но уобичајен начин живота и смрти“.)



Атлас описан небом 23

2 �Разобличавање неких негативних појава 
у друштву

Три дана после скидања крова, један од посматрача 
се у „Градском дневнику“ (број 1748), на страници 
резервисаној за писма читалаца, обратио грађевин­
ским инспекторима. Сведок догађаја, конспиратив­
но потписан као „Добронамерни грађанин“, том 
приликом жестоко негодује:

„(...) Желим да питам надлежне другове: колико 
дуго ће они превиђати овакво и слично понашање 
неодговорних појединаца?! У нашем насељу, јасно, 
сви имају кровове, па сада та кућа квари изглед 
целог Предграђа. Што је најгоре, ти дични сугра­
ђани тврде да су само променили боју крова. Сада 
је он, наводно плав; иако се кров уопште и не види. 
Али, чак и да је тако – пошто су свима нама крово­
ви нормално црвени, морате схватити да овај плави 
одскаче, не само својом бојом него и својеврсном 
дрскошћу непоштовања усвојених принципа. (...)“

Испод писма „Добронамерног грађанина“ редак­
ција је објавила кратак одговор Грађевинског инспек­
тората у коме се чврсто обећава да ће немили случај 
бити детаљно испитан, а јавност ће (дабоме) о свим 
предузетим мерама против изгредника бити исцрп­
но обавештена.



Слика 2. Вид Видосављевић, „Поглед на Предграђе пре руше­
ња крова“, сериграфија, 84 х 80 cm, 1989. година, приватно 
власништво Јеленке Утјешиновић.

Тужни, претужни редови кућа, низови зидова, ретко 
зеленило, улица усахла, нема људи, дугачка ужад паучи­
не расплетене по кровиштима, ветар што дува ниско, 
до земље, глуво коло воде одбачени папири, ни право 
јутро, ни право вече да залута, од мало боја највише 
сумрака, безвољни свежњеви вечито паралелних лини­
ја којима је одузета, макар и у бескрају, животодавна 
нада сусрета.


